А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07 декабря 2012 года                                                       д. Гусево                                                             № 32

"Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой Программы

муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево»

«Энергосбережение и энергоэффективность» на 2013-2020 годы»

 В целях повышения эффективности функционирования коммунального хозяйства и сокращения бюджетных ассигнований

на обеспечение оказания муниципальных услуг  на территории сельского поселения

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую Программу муниципального образования сельского поселения

«Деревня Гусево» «Энергосбережение и энергоэффективность» на 2013-2020 годы»

Глава администрации

СП «Деревня Гусево»:                                       С. А. Леонова

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО» «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ»

На 2013-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Долгосрочная  целевая программа муниципального образования сельского поселения «Деревня

Гусево» «Энергосбережение и энергоэффективность» на 2013-2020 годы»

Заказчик программы

Администрация СП «Деревня Гусево»

Разработчик программы Администрация СП «Деревня Гусево»

Цель (цели) программы Повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса. Реализация

на территории сельского поселения «Деревня Гусево» мероприятий, стимулирующих

рациональное использование энергетических ресурсов, сокращение объема используемых

энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их

использования и, как следствие, сокращение бюджетных ассигнований на обеспечение оказания

муниципальных услуг.

Задачи программы  Повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства.

 Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

 Выполнение рекомендаций энергетического обследования  здания администрации.

 Проведение мероприятий по модернизации системы тепло, энерго и водоснабжения населения

обеспечивающее экономию бюджетных средств, используемых на оплату энергетических

ресурсов.

  Внедрение современных энергосберегающих технологий, оборудования и материалов.

Целевые показатели и индикаторы по годам

реализации программы
Целевые индикаторы и показатели определены в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 31.12.2009 N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным

программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

  Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, предусматриваемые в программе, отражают динамику (изменение) показателей,

рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в году,

предшествующем году начала реализации программ, а целевые показатели, отражающие

оснащенность приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются в отношении объектов,

подключенных к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам

централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или)

системам централизованного газоснабжения.

1.Удовлетворенность населения качеством    предоставляемых услуг в течении календарного года

не менее 50 %.

2.Ежегодное снижение в сопоставимых условиях объемов потребления природного газа в здании

администрации,  электрической энергии не менее чем на 1 %.

3.Ежегодное уменьшение бюджетных ассигнований за счѐт снижения объѐмов потребления

энергетических ресурсов и воды. Не менее 1 %.

Сроки  реализации программы

2013-2020 г.г.

Основные мероприятия 1.Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности;

2.Энергосбережение в сфере коммунального хозяйства;

3.Сокращение энергетических потерь;

4.Обеспечение учета используемых энергетических ресурсов с применением приборов учета;

5.Проведение энергетического обследования  здания администрации;

8.Проведение мероприятий по модернизации системы энерго- и водоснабжения населения

обеспечивающее экономию бюджетных средств, используемых на оплату энергетических

ресурсов.
Объемы финансирования Общий объѐм финансирования мероприятий, предусмотренных долгосрочной целевой программой

составляет   1014 тыс. руб. Финансирование муниципальной целевой программы осуществляется

за счѐт средств  бюджета поселения.

2013 год –    10,5 тыс. рублей

2014 год –    50 тыс. рублей

consultantplus://offline/ref=5A786517B4977F121A74638B5FEEF0A23BCF3793FB22657886B1816AB12AE37008C25DF24B2AA3B9mDQAF

2015 год -    336 тыс. рублей

2016 год -    27,5 тыс. рублей

2017 год -   15 тыс. рублей

2018 год -    20 тыс. рублей

2019 год -    295 тыс. рублей

2020 год -    260 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 1. 90 % удовлетворенность населения качеством    предоставляемых услуг

2. Ежегодное снижение не менее чем на 1% объемов энергопотребления коммунальным

хозяйством при  сохранении качества оказываемых   услуг.

1.Содержание проблемы и необходимость еѐ решения

программным методом

Принятие Муниципальной  целевой программы муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево»

«Энергосбережение и энергоэффективность» на 2013-2020 годы (далее - Программа) необходимо для решения проблем в поселении и

улучшении энергоэффективности коммунального хозяйства.

1.Внедрение приборов учета потребления энерго- ресурсов является одним из важных путей энергосбережения в  коммунальном

хозяйстве, позволяющего осуществить  переход на оплату энергоресурсов  поставщикам в соответствии с показаниями приборов учета

потребления таких ресурсов. Для чего необходима установка приборов учета  на линиях уличного освещения и ремонт автоматики насосного

хозяйства водопроводной системы.

2.Реализация программных мероприятий  позволяет упорядочить расчеты на основе регистрации фактического потребления

энергоресурсов и сэкономить средства бюджета поселения.

3.Установка приборов учета потребления энергоресурсов  позволяет контролировать не только объемы потребления, но и параметры

качества поставляемых ресурсов, несоблюдение которых может привести к неоправданному увеличению объемов потребления.

4.В настоящее время оснащенность  приборами учета потребления коммунальных ресурсов составляет:

-на системах отопления - 100 %

-на системах электроснабжения -  80 %

5. Необходимость реализации муниципальной целевой программы связана:

- с завершением внедрения приборов учета потребления энергоресурсов  в 2013-2020 г.г.. обусловлена  экономическими факторами -

необходимостью исключения платежей муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево» за недопоставляемые

коммунальные услуги;

 с модернизацией системы уличного освещения путем перевода на светильники нового поколения с меньшей долей

энергетических  затрат, что приведет к экономии бюджета поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является реализация на территории сельского поселения «Деревня Гусево» мероприятий,

стимулирующих рациональное использование энергетических ресурсов, сокращение объема используемых энергетических ресурсов при

сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования и, как следствие, сокращение бюджетных ассигнований на

обеспечение оказания государственных и муниципальных услуг.

Основными задачами являются:

 привлечение инвестиций в коммунальный хозяйство;

 финансовое оздоровление муниципальных предприятий ЖКХ;

 повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения;

 улучшение качества предоставляемых услуг с одновременным снижением     нерациональных затрат;

 привлечение населения к решению вопросов энергосбережения в сельском поселении «Деревня Гусево»;

 обеспечение учета с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов;

  обеспечение экономии бюджетных средств,  используемых  на оплату энергетических ресурсов;

  оказание качественной услуги населению сельского поселения «Деревня Гусево» по обеспечению водо и энерго ресурсами;

 Удовлетворенность населения качеством    предоставляемых услуг в течении календарного года не менее 50 %;

 Ежегодное снижение в сопоставимых условиях объемов потребления электрической энергии,  не менее чем на один процент;

3. Сроки реализации Программы

Программа должна быть реализована в течение 2013-2020 годов.

4.Система основных мероприятий целевой программы

и ресурсное обеспечение целевой программы

В систему мероприятий по реализации программы включены:

 Анализ существующего состояния дел в коммунальном и энергетическом хозяйстве поселения;

 Контроль за состоянием энергозатратных систем и их модернизацией;

 Разработка основных мероприятий инвестиционной политики в области энергосбережения и энергоэфферкивности;

 Выполнение мероприятий программы указанных в приложении.

Реализация Программы осуществляется посредством взаимных действий Администрации муниципального района «Медынский

район», Администрации сельского поселения «Деревня Гусево»; предприятий жилищно-коммунального комплекса Медынского района.

 Финансирование мероприятий настоящей  Программы осуществляется за счет средств  районного бюджета и бюджета поселения.

 Объем финансирования указанных мероприятий за счет средств районного и местного бюджета может ежегодно уточняться в

соответствии с Постановлением  администрации муниципального района «Медынский район» и Постановлением администрации сельского

поселения «Деревня Гусево».

5.Механизм реализации программы

Администрации сельского поселения «Деревня Гусево» обеспечивает координацию действий с  отделом управления муниципальным

хозяйством, дорожным строительством, газификацией, ЖКХ администрации МР «Медынский район». Контролирует целенаправленное и

эффективное использование финансирования и выполнения намеченных мероприятий.

6.Управление целевой программой и контроль за ходом ее выполнения

Управление целевой программой и контроль за ходом ее выполнения, за эффективным и целевым расходованием средств из бюджета

муниципального образования на реализацию мероприятий Программы осуществляется Администрацией сельского поселения «Деревня

Гусево», которая также определяет первоочередность выполнения мероприятий с учетом приоритетности направлений и наличия средств на

выполнение мероприятий программы.

7.Ожидаемые результаты целевой программы

В ходе реализации Программы с целью создания экономического механизма энергоресурсосбережения, стимулирующего экономное

использование энергетических и материальных ресурсов необходимо прийти к показателям

1.Установка приборов учета в муниципальных учреждениях:

-на системах отопления                           -  100 %

-на системах электроснабжения         -    100%

2.Замена светильников уличного освещения на энергоэффективные –

   100 %  от имеющихся.

Снижение объѐма потребления энергоресурсов (электрической энергии, газа) вследствие реализации мероприятий Программы в

муниципальных организациях и учреждениях при сохранении качества оказываемых муниципальных услуг должно составить 8% в течение

восьми лет при ежегодном снижении объѐма потребления энергоресурсов на 1%.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с помощью показателей:

 экономии потребления энергоресурсов;

 уменьшение бюджетных ассигнований на оплату потреблѐнных энергоресурсов.

Приложение № 1 к Долгосрочной целевой программе муниципального

образования сельского поселения «Деревня Гусево»

«Энергосбережение и энергоэффективность» на 2013-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ»  НА 2013-2020 ГОДЫ

№ п.п
Наименование

мероприятий

Сроки

реализаци

и

Ответственные

за реализацию

мероприятий

Источники

финансирования

Сумма

расходов

(руб)

В том числе по годам

      2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Установка приборов

учета на линиях

уличного освещения.

2013-2020 Администрация

поселения

Бюджет

поселения

500000       250000 250000

2.

Замена светильников

уличного освещения на

энергоэффективные

2013-2020
Администрация

поселения

Бюджет

поселения 60000 5000 5000 5000 15000 15000 15000

3.

Проведение

энергетического

обследования здания

администрации

2015

Администрация

поселения

Бюджет

поселения
85000   40000    45000

4.

Мероприятия

направленные на

проведение обучения

Главы администрации

по созданию системы

энергоэффективности

2014

Администрация

поселения
Бюджет

поселения

3000  3000

5.

Мероприятия по

модернизации системы

водоотведения,

водоснабжения  с целью

улучшения

энергоэфективности и

затратности в

эксплуатации, а также

2013-2020
Администрация

поселения

Бюджет

поселения
20000    10000    10000

повышения качества

оказания услуги

населению в плане

замены водонапорных

башен,  установка

приборов контроля и

регулирования подачи

воды и работы водяного

насоса, и д.р.

6.

Обучение

ответственного за

обеспечение

мероприятий по

энергосбережению и

повышению

энергетической

эффективности,

способам и условиям

энергосбережения.

2013-2020
Администрация

поселения

Бюджет

поселения
5500 5500

7.

Постепенная замена

ламп накаливания на

энергосберегающие.

2013-2020
Администрация

поселения

Бюджет

поселения
1000  1000

8.

Постепенная установка

теплоотражающих

экранов за

отопительными

приборами в здании

администрации.

2013-2020
Администрация

поселения

Бюджет

поселения
3000   3000

9.

Гидрохимическая

промывка системы

отопления здания

администрации.

Администрация

поселения

Бюджет

поселения
2500    2500

10.

Гидрохимическая

промывка системы

отопления здания СДК.

Администрация

поселения

Бюджет

поселения
5000      5000

11.

Проведение испытаний в

электроустановках

силами аттестованной

лаборатории с целью

определения

технического состояния

изоляции, силовых

кабелей, проводов,

сопротивления

заземляющих контуров.

Администрация

поселения

Бюджет

поселения
6000  6000

12. Замена входной двери на

утеплѐнную
 Администрация Бюджет 35000  35000   288000

 металлическую для

снижения потерь

тепловой энергии.

поселения поселения

13.

Замена окон с двойными

раздельными

деревянными

переплѐтами на

двухкамерные

стеклопакеты в ПФХ-

прфилях в здании

администрации.

Администрация

поселения

Бюджет

поселения
288000   288000

 Итого    1014000 10500 50000 336000 27500 15000 20000 295000 260000